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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je předložení návrhu překladů vybraných

publicistických textů a následné vytvoření komentáře k provedenému překladu. Pro

překlad byly vybrány 4 publicistické texty z online médií, které se zabývají očkováním

proti covidu-19. Konkrétně se jedná o texty Biontech-Impfstoff erhält US-Zulassung für

Fünf- bis Elfjährige, Impfung kann Long-Covid-Symptome lindern, Das kann der neue

Corona-Impfstoff a Wie sinnvoll ist eine vierte Impfung.

Předložená bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a

praktickou. Teoretická část je sepsaná s pomocí odborné literatury a zabývá se teorií

překladu, druhy překladu, překladatelským procesem, osobností překladatele a také

publicistickým stylem, který je funkčním stylem vybraných textů k překladu. Tyto

znalosti získané z teoretické části se následně aplikují při samotném procesu překládání.

Praktickou část tvoří návrh překladů vybraných textů a komentář k překladu, který

se bude zabývat procesem překladu a překladatelskými problémy. Dle tématu vybraných

textů lze předpokládat, že překladatelské problémy mohou představovat zejména odborné

termíny, neologismy a také výrazy, pro které nemá český jazyk ekvivalent, jelikož texty

pojednávají o velmi aktuálním a zároveň poměrně novém tématu. Problém mohou

představovat ale také například některá kompozita, která jsou pro německý jazyk na

rozdíl od toho českého velmi typická. Závěr praktické části bude doplněný o glosář

s vybranými termíny z překládaných textů.

Autorka si toto téma bakalářské práce vybrala zejména díky praktické části, která

nabízí možnost tvůrčí práce a také získání nových znalostí a zkušeností z oblasti

translatologie, což autorka považuje za velmi užitečné k osobnímu rozvoji.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Teorie překladu

Překlad neboli translát je písemný převod z výchozího jazyka do jazyka cílového,

který je prováděn překladatelem. Překladatel nemusí být tak rychlý a pohotový jako

tlumočník, protože u překladu se dbá zejména na jeho správnost, přesnost a

srozumitelnost. Většinou se překládá z cizího jazyka do mateřského a k tomu jsou

potřebné nadprůměrné znalosti obou dvou jazyků, vyjadřovacích schopností, ale také

znalosti ohledně tématu textu, lingvistiky a stylistiky. Obor vědy, který se zabývá

překladem a tlumočením se nazývá translatologie. (Wikipedie, cit. 23. 11. 2021)

Za základní princip překladu se považuje funkční ekvivalence, což znamená, že

nezáleží na tom, jakých jazykových prostředků využijeme, ale zda plní významové věcné,

konotační a pragmatické funkce. (Knittlová 2000: 6)

Zbyněk Fišer (2009: 20-21) uvádí čtyři obecné požadavky na překlad a ty zní

následovně:

1. Funkce cílového textu se dá správně určit pouze na základě požadavku

zadavatele překladu. Pokud se překladatel rozhodne do textu překladu vložit

mimojazykové jevy z originálního textu, musí se tak rozhodnout na základě

toho, pro koho je text určen, jakou má plnit funkci a k jakému účelu slouží.

2. Překlad musí být komunikačně celistvý a funkční pro komunikační situaci, pro

kterou je určen. Překladatel by tedy měl zachovat veškeré informace, které

jsou důležité pro zachování funkčnosti textu. Občas se ale překladatel setkává

s komplikovanou situací, kdy musí do textu přidávat či ubírat slova, doplňovat

poznámky a mnoho dalšího. To vše si překladatel může dovolit, ale pouze

v takové míře, aby překlad stále splňoval požadavky zakázky.

3. Překladatel by měl být obeznámen s požadavky zakázky a na jejich základě

vědět, jakého cíle má být překladem dosaženo. Veškeré postupy, metody,

prostředky či strategie by měly být použity pouze v souladu s požadavky

zakázky.
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4. Překlad v cílovém jazyce by měl být gramaticky správný. Nedodržování

gramatické správnosti je možné pouze v určitých případech, například když

překladatel esteticky ozvláštňuje text.

2.2 Druhy překladu

Druhy a formy překladu mohou být klasifikovány širokou škálou hledisek. Zlata

Kufnerová a kolektiv (1994: 23) dělí překlady na základě toho, zda v nich převažuje

princip druhové diferenciace nebo textové variability. Pro tuto práci bylo vybráno dělení

podle druhové diferenciace, které je založeno na těchto kritériích:

• druh sémiotické příslušnosti výchozího a cílového jazyka

• typologická vzdálenost obou jazyků

• směr překladu z hlediska mateřštiny

• druh textu

• úrovňový charakter překladové jednotky

2.2.1 Druh sémiotické příslušnosti výchozího a cílového jazyka

Obecné sémiotické třídění překladů se zakládá na chápání jazyka jakožto

znakového systému. Roman Jakobson (1959: 233) vychází z toho, že totožný obsah se dá

vyjádřit v rámci jednoho jazyka nebo překladem do jazyka stejné či odlišné sémiotické

třídy. Překlady dělí na tyto druhy:

a) Intralingvální (vnitrojazykový) překlad

Pokud hovoříme o intralingválním překladu, jedná se o překlad v témže jazyce.

Tento překlad může být proveden například náhradou jedné lexikálně syntaktické

konstrukce synonymickou konstrukcí. (Kufnerová 1994: 23) Za intralingvální

překlad se považují různé překlady ze staré podoby jazyka do současné formy,

může se však jednat i o překlad mezi různými nářečími téhož jazyka. Příkladem

může být například český překlad staročeské poezie. (Vilikovský 2000: 24-25)

b) Interlingvální (mezijazykový) překlad

V případě interlingválního překladu vstupují do překladatelského vztahu odlišné

jazyky stejného sémiotického řádu, kdy se převádí verbální znaky jednoho jazyka
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pomocí verbálních znaků jiného jazyka. (Vavroušová 2013: 132) Jedná se o

nepřímou řeč, kdy překladatel překóduje a převede myšlenku, kterou přijal

z jiného zdroje. (Jakobson 1959: 233) Příklad může představovat například

překlad z češtiny do němčiny či angličtiny.

c) Intersémiotický překlad

Intersémiotický překlad značí překlad mezi jazyky, které nepatří do stejné

sémiotické soustavy. Nejčastěji se jedná o překlad z přirozeného jazyka do jazyka

technického kódu (umělého jazyka). Příkladem může být například jazyk

hudebního díla či přepis literárního díla pro film. (Vilikovský 2000: 25-27)

2.2.2 Typologická vzdálenost obou jazyků

Překlady mezi jazyky se dají rozlišovat na základě typologické vzdálenosti či

blízkosti výchozího a cílového jazyka následovně:

a) Překlad příbuzných jazyků

b) Překlad vzdálenějších jazyků

c) Překlad málo rozšířených jazyků

Pokud jazyky spadají do jedné jazykové rodiny a jsou si tudíž typologicky blízké,

jejich překlad bude mnohem snadnější. Příbuzné jazyky mají totiž velmi podobné

tvarosloví a skladbu vět. Naopak čím jsou si jazyky vzdálenější, tím bude jejich překlad

obtížnější.

2.2.3 Směr překladu z hlediska mateřštiny

Další rozlišení překladů představuje směr překladu a můžeme jej dělit na tyto

druhy:

a) Překlad z cizího jazyka

Při překladu z cizího jazyka překladatel výchozí text pouze analyzuje a hledá jeho

smysl. Složitější část překladu, tedy tvorba cílového textu poté probíhá

v mateřském jazyce, díky čemuž se řadí překlady z cizího jazyka k těm snazším.

(Kufnerová 1994: 24)
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b) Překlad do cizího jazyka

Překlad do cizího jazyka je už složitější, jelikož překladatel vychází z textu, který

je psán v jeho mateřském jazyce, ale tvorbu cílového textu musí provádět

v jazyce, který nemá osvojený tolik, jako ten mateřský. Proto je zde nutná hlubší

znalost jazyka než pouze ta pasivní. (Kufnerová 1994: 24)

2.2.4 Druh textu

Druh textu patří k nejzávažnějšímu třídění překladu a pojí se s funkčně

stylistickým, případně žánrovým charakterem originálu. Zlata Kufnerová a kolektiv

(1994: 25) dělí překlady dle druhu textu následovně:

a) Odborný (vědecký) a technický překlad

Do této skupiny řadíme odbornou literaturu veškerého druhu, může se jednat o

překlady návodů, oficiálních dokumentů, novinových zpráv či obchodní

korespondence. Stěžejní je zde aktuálnost, informační pohotovost a co největší

obsahová přesnost. Problém při překladu odborného textu často představují


[…]


Ungeimpfte, der neočkovaný (substantivum) vlastní

Vakzine, die vakcína slovník IM

Vektorimpfung, die vektorová vakcína vlastní

Verlauf, der průběh slovník IM

Vernarbung, die zjizvení slovník IM

Virologe, der virolog slovník IM

Virusfragment, das fragment viru vlastní

Virusmaterial, das virový materiál vlastní

Virusprotein, das protein viru vlastní

Virusreservoir, das rezervoár viru vlastní

Virusvariante, die varianta viru vlastní

Wirksamkeit, die účinnost slovník IM

Wirkstoff, der účinná látka slovník IM

Wirkung, die účinek slovník IM

Wirkverstärker, der účinná posilovací látka vlastní

Zelle, die buňka slovník IM
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Zellkultur, die buněčná kultura slovník IM
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4 ZÁVĚR

Cílem předložené bakalářské práce bylo předložení návrhu překladů čtyř

vybraných publicistických textů, jejichž ústředním tématem bylo očkování proti covidu-

19, a následné vytvoření komentáře k překladu.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a praktické.

Teoretická část se zabývá teorií, jejíž znalost je nezbytná k samotnému procesu

překládání. Představena je tudíž teorie překladu, druhy překladu a také překladatelský

proces, který čtenáři odkrývá nejen správné postupování při překladu, nýbrž i

překladatelské postupy, jež definovali lingvisté Vinay a Darbelnet. Následně jsou

představeny i kompetence, ve kterých by měl ideální překladatel vynikat. Vzhledem

k povaze textů byla zařazena i kapitola o funkčním stylu vybraných textů, tedy o

publicistickém stylu. Pro vytvoření teoretické části bylo použito mnoho tištěných

publikací, užitečné byly zejména publikace K teorii i praxi překladu od Dagmar

Knittlové, Umění překladu od Jiřího Levého a následně pro praktickou část Německo-

český/česko-německý lékařský slovník od Ivany Mokrošové.

V praktické části této práce je předložen již samotný návrh překladů čtyř

vybraných textů, jejichž zdrojem jsou německé týdeníky Der Spiegel a Zeit Online.

Konkrétně se jedná o texty s názvy Biontech-Impfstoff erhält US-Zulassung für Fünf- bis

Elfjährige, Impfung kann Long-Covid-Symptome lindern, Das kann der neue Corona-

Impfstoff a Wie sinnvoll ist eine vierte Impfung. Překlad představoval pro autorku velmi

náročný proces, i přestože se jednalo o jednodušší druh překladu, poněvadž probíhal z

cizího jazyka do mateřského. Celý proces překladu byl náročný i z časového hlediska,

neboť si autorka musela hlouběji osvojit téma očkování proti covidu-19 a mnoho termínů

z lékařství. Bez těchto znalostí by stěží mohl vzniknout kvalitní překlad.

Po návrhu překladů následuje komentář, který se zabývá procesem překladu a

překladatelskými problémy, které pro autorku představovaly zejména odborné termíny,

neologismy a některá kompozita, jelikož jejich překlad se ne vždy dal provést pouze na

základě slovníků, ale velmi často bylo třeba využít rešerše internetových článků v českém

jazyce, zabývajících se daným tématem, za účelem nalezení vhodného ekvivalentu.

Příležitostně autorka musela vymyslet dokonce i vlastní ekvivalent. Závěr práce obsahuje

vypracovaný glosář s vybranými termíny z překládaných textů. Ten může být dále

nápomocný při další tvorbě překladu na stejné téma.

40

Zpracování této bakalářské práce bylo pro autorku velmi obohacující. Získala

užitečné znalosti z oblasti translatologie a cenné zkušenosti během tvoření překladu, při

kterém si rozšířila novou slovní zásobu související s očkováním proti covidu-19 a

lékařstvím. Za nejvíce obohacující považuje praktickou část, kde se zabývala překladem

textů, tvořením komentáře a glosáře. Autorka hodnotí psaní této práce jako velmi

přínosné.
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5 RESUMÉ

Předložená bakalářská práce nese název Komentovaný překlad vybraných

publicistických textů a je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zabývá teorií překladu, druhy překladu, překladatelským

procesem, osobností překladatele a publicistickým stylem.

Praktická část obsahuje návrh překladů vybraných textů, zabývajících se tématem

očkování proti covidu-19. Texty byly přejaty z německých týdeníků Der Spiegel a Zeit

Online. Následně je obsažen komentář k překladu, který je zpracovaný na základě

vybraných přeložených textů. Komentář se zabývá procesem překladu a překladatelskými

problémy, se kterými se autorka během překladu potýkala. Závěr této bakalářské práce

obsahuje zpracovaný glosář obsahující termíny z přeložených textů.
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6 RESÜMEE

Der Name der vorliegenden Bachelorarbeit ist Kommentierte Übersetzung der

ausgewählten publizistischen Texte und sie gliedert sich in einen theoretischen und einen

praktischen Teil.

Der theoretische Teil befasst sich mit der Übersetzungstheorie,

Übersetzungstypen, dem Übersetzungsprozess, der Persönlichkeit des Übersetzers und

dem publizistischen Stil.

Der praktische Teil enthält den Vorschlag von Übersetzungen der ausgewählten

Texte, die sich mit dem Thema COVID-19 Impfung befassen. Die Texte stammen aus

den deutschen online Nachrichten Der Spiegel und Zeit Online. Dann folgt der

Kommentar zur Übersetzung, der auf der Grundlage der ausgewählten übersetzten Texte

verarbeitet wird. Der Kommentar befasst sich mit dem Übersetzungsprozess und

Übersetzungsproblemen, mit denen die Autorin während der Übersetzung beschäftigt hat.

Der Abschluss dieser Bachelorarbeit enthält das Glossar mit Begriffen aus den

übersetzten Texten.
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