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1. CÍL PRÁCE:

Cílem bakalářské práce je „předložení návrhu překladů vybraných publicistických textů a následné vytvoření

komentáře k provedenému překladu“ (s. 7). Motivací ke zpracování tématu bylo získání zkušeností z oblasti

translatologie a osobní rozvoj v tomto oboru. Cíl práce byl splněn v plném rozsahu.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce je psaná v českém jazyce. Teoretická část (kap. 2.1-2.4) srozumitelnou formou představuje teorii překladu,

druhy překladu, překladatelský proces a osobnost ideálního překladatele. Kap. 2.5 se stručně věnuje publicistickému
stylu. Autorka vychází ze standardních zdrojů české a slovenské provenience (mj. Fišer 2009; Knittlová 2000;

Kufnerová et al. 1994; Levý 1998; Vilikovský 2002), objevují se dva zdroje v angličtině (Jakobson 1958;

Vinay/Darbelnet 1995). Vzhledem k výchozímu jazyku překladu (německý jazyk) mohl být zařazen ještě zdroj

v německém jazyce, např. k tématu ekvivalence (Koller 2001) nebo k lingvistickým aspektům překladu (Albrecht

2005). V teoretické části mohlo být pojednáno o specifikách terminologie ve funkčních oblastech medicína a farmacie

ve vztahu k pandemii covid-19, neboť překládané texty jsou psané sice v publicistickém stylu, ale obsahují rovněž

řadu odborných pojmů. Praktická část obsahuje návrhy překladů čtyř vybraných textů a komentář s důrazem na

kompozita, neologismy a názvy institucí. V komentáři autorka popisuje volbu textů a metodologii. Toto se mohlo

objevit stručně již v úvodu bakalářské práce a podrobněji pak na počátku praktické části (kap. 3). Chyb v textu je malé

množství, např. člen das Landtagswahl (správně: die; s. 14), chybějící čárka (s. 14, s. 20), kongruence vakcína (…)

jsou (správně: je nebo vakcíny jsou; s. 19), volba zájmena mezitím jej (správně: ji; s. 22), nesprávný překlad

konjunktivu nepřímé řeči by se také bývali nechali očkovat (správně: se už nechali očkovat; s. 26). V některých
pasážích autorka příliš lpí na obratech výchozího jazyka: druhé potřebné vpichy obdrželi (lépe: druhou dávku

očkovací látky obdrželi; s. 19), testována ve dvou dávkách a přinesla tím uspokojivé výsledky (lépe: při dosavadním

testování ve dvou dávkách přinesla uspokojivé výsledky; s. 23), studie dokazují, resp. existují velmi předběžné důkazy

(lépe: studie naznačují; s. 20, s. 25). Na s. 21 působí v českém jazyce věta bez slovesa Souhrn těch nejdůležitějších

informací (…) neúplně; mohla být provedena amplifikace takto: Následuje souhrn nejdůležitějších informací (…).

Některé přeložené obraty jsou interferencí z výchozího jazyka: Avšak dále bylo uvedeno (s. 20); jak důležité je, aby (s.

20); Stiko píše, že (s. 24); jsou u očkovaných referovány (s. 25); jak se již postřehlo v Izraeli (s. 27). V rámci kontextu

celé práce jde spíše o drobnosti. Glosář (kap. 3.3) je funkční. Lexémy byly vhodně zvoleny a správně přeloženy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce splňuje požadavky, které jsou kladeny na bakalářskou práci. Citace jsou v pořádku, pouze není jasné, zda na s. 9

jde o sekundární citaci (Jacobson vs. Kufnerová, Vilikovský, Vavroušová) a zda přímý citát ze slovenštiny na s. 16
přeložila sama autorka. Poněkud neobvyklé je citovat způsobem Zlata Kufnerová a kolektiv (1994: 23) dělí (…) (s. 9,

s. 11). Některé spojky autorka nadužívá: jelikož (12x v práci), tudíž (11x v práci), i (6x jenom na s. 39). Lze volit

rovnoměrněji synonymní spojky (protože, neboť, poněvadž) nebo spojku zcela vynechat: Představena je [tudíž] teorie

překladu (s. 39). V práci se 19x objevuje příslovce velmi, jehož frekvence působí v odborné práci nepatřičně (již

samotné adjektivum je dostačující: [velmi] obohacující nebo [velmi] přínosné (s. 40). Grafická podoba je vytříbená.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka je na počátku své překladatelské dráhy, nicméně prokázala kompetence k analýze a řešení překladatelských

problémů (viz její zdařilý komentář k překladu; kap. 3.2). S přibývajícími zkušenostmi se autorka bude více řídit

převodem myšlenky a nebude tolik ovládána železnou košilí, tj. syntaktickou strukturou výchozího jazyka.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
1. Na s. 29 upozorňujete na úskalí při překládání německých vět s konjunktivem I. Ještě větší záludnost však spočívá

v konjunktivu II., který nemusí vyjadřovat podmínku či hypotézu, ale může být (zejména v plurálu) náhradou za

konjunktiv I., který se shoduje s indikativem (viz výše: věta na s. 26). Komentujte odpovídající překladatelský proces.

2. V obou jazycích se k uvození přímé řeči nebo enumerace užívá dvojtečka. V němčině však častěji než v češtině

slouží dvojtečka i k vyjádření příčinného vztahu či k uvození kombinace nepřímé a přímé řeči. Uveďte na příkladech

ze s. 20 (může být očkování přínosem: Mohlo by tyto obtíže zmírnit. […] řekla: Zatím není dostatek informací […]),

jaké metody při překladu do češtiny lze místo dvojtečky volit. Pokuste se dané věty přeložit vhodnějším způsobem.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA výborně/velmi dobře
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